Médiateur du Faso ;

quelques cas significatifs tirés de
l'ensemble des dossiers traités.

Il y est également fait cas de la nature des
demandes d'informations des usagers.

Au cours de l'année 2021, le Médiateur du Faso
a instruit les réclamations de six mille deux cent
quatre-vingt-six (6286) plaignants. Ces requêtes
sont constituées de plaintes individuelles et
collectives et sont au nombre de sept cent
quarante-six (746).

Des sept cent quarante-six (746) plaintes, cinq
cent vingt-cinq (525) soit 70,4% ont été instruites
au siège et deux cent vingt-un 221 soit 29,6%
dans les délégations régionales.

Il faut noter que le nombre de dossiers instruits est
sensiblement le même que celui de l'année
précédente qui était de sept cent quarante
(740).

L'instruction a permis de clore cent trente-sept
(137) dossiers au 31 décembre 2021 tandis que
six cent neuf (609) sont toujours en cours de
traitement.

La répartition des six mille deux cent quatre-
vingt-six (6286) plaignants selon le genre fait
ressortir :

trois mille cent soixante-quatorze (3174)
hommes, soit 50,5% ;

mille six cent quatre-vingt-dix-neuf (1699)
femmes, soit 27% ;

mille trois cent cinquante un (1351)
personnes physiques dont le genre n'a
pu être déterminé, soit 21,5% ;

soixante-deux (62) groupes ou des
personnes morales dont le nombre de
personnes n'a pu être déterminé, soit 1%.

·

·

·

·

·

·

1.1 Plaintes instruites

?

?

?

?

1

1.2 Dossiers non clos

Au 31 décembre 2021, six cent neuf (609)
plaintes étaient toujours en instruction, soit
81,6%.

De ces dossiers, deux cent quatre-vingt-trois
(283) étaient en étude, deux cent quatre-vingt-
quinze (295) en attente de suite de
l'Administration et trente-un (31) en attente de
réaction des plaignants.

Face à l'absence d'un délai légal de réaction de
l'Administration et du nombre élevé de courriers
sans réponses de leur part, le Médiateur du Faso
rappelle aux responsables des différentes

[...]

Dossiers non clos

Dossiers en attente
de réaction du

réclamant
5,1%

Dossiers en attente
de suite de

l’Administration
48,14%

1.3 Dossiers clos et motifs de clôture

Les dossiers clos sont ceux qui ont connu un
règlement définitif. Au 31 décembre 2021, cent
trente-sept (137) dossiers, soit 18,4% ont été clos
pour les motifs suivants :

médiation réussie ;

médiation non réussie ;

r é c l a m a t i o n n o n j u s t i f i é e s a n s
intervention ;

réclamat ion non just i f iée après
intervention ;

incompétence regroupant :

[...]

issue favorable, soit 85,9%.

Le graphique ci-après représente cette situation.

Graphique 3 : Médiations réussies suite aux recommandations

Médiations
non

réussies
14.1%

Médiations
réussies
85.9%

Au cours de l'année 2021, le Médiateur du Faso
a instruit sept cent quarante-six (746) dossiers de
réclamation relatifs au fonctionnement des
administrations publiques et/ou organismes
investis de mission de service public. Ce sont :

- les réclamations relatives à la carrière des
agents publics : au nombre de deux cent
soixante-seize (276), elles sont les plus
nombreuses et ont porté essentiellement
sur les reconstitutions de carrière, les
avancements, les reclassements, les
révisions de situation administrative, les
réhabilitations administratives, etc. ;

- les litiges relatifs aux finances : ceux-ci
viennent en seconde position avec cent
quatre- vingt-un (181) dossiers. Ils ont porté
notamment sur les indemnités, les
paiements de salaire ou reliquat de salaire,
les rétablissements de salaire, les
allocations familiales, les annulations de
pénalité, les ordres de recettes, la fiscalité
et les procédures douanières, les

[...]

mandatements, les indemnisations, les
recouvrements de créances , les
réparations de dommages, etc. ;

- les litiges fonciers : ils constituent la
troisième catégorie des plaintes pour
lesquelles les citoyens ont sollicité
l'intercession du Médiateur du Faso. Cent
douze (112) dossiers de cette nature ont
été traités ;

- les réclamations relatives aux pensions sont
au nombre de trente-huit (38) ;

- les requêtes relatives à la justice : elles
soulèvent principalement des problèmes
d'inexécution des décisions de justice et